
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind achiziționarea lucrărilor de iluminat stradal din str. Podgorenilor, str. Fatarilor, str. 
Iasului, str. Dimo, str-la Stefan Voda, str. Hotinului pina la numarul 39 , din oraşul Durleşti, 

mun. Chişinău REPETAT 

prinprocedura de achiziție COP 
 
1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria oraşului Durleşti 

2. IDNO: 1007601009679 

3. Tip procedură achiziție: Licitatie Deschisa 

4. Număruldetelefon/fax:022584478 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:durlestip@gmail.com____ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se vaputeaobțineaccesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuireesteanexatăîncadrulproceduriiîn SIA RSAP 

7. Tipulautoritățiicontractanteșiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 
mențiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 
achizițiesaucăachizițiaimplică o altăformă de achizițiecomună): nu se aplica 

8. Cumpărătorulinvităoperatoriieconomiciinteresați, care îi pot satisfacenecesitățile, 
săparticipe la procedura de 
achizițieprivindlivrarea/prestarea/executareaurmătoarelorbunuri /servicii/lucrări: 

Nr
. 

d/o 

Cod 
CPV 

Denumireabunurilor
/serviciilor/lucrărilor

solicitate 

Unitate
ademăs

ură 

Cantitat
ea 

Specificareatehn
icădeplinăsolicit
ată, Standarde 

de referință 

Valoareaestimat
ă 

(se 
vaindicapentrufi

ecare lot în 
parte) 

  Lotul 1     

1 
453100

00-3 
Lucrări de instalatii 

electrice 
1 Buc. 

Coform caietului 
de sarcini 

1838075.00 

Valoareaestimativătotală 1838075.00 

9. Încazulîn care 1pecific1alesteîmpărțitpeloturi un operator economic poatedepuneoferta 
(se vaselecta): 
1) Pentruunsingurlot; 

10. Admitereasauinterzicereaoferteloralternative:nu se admit 

11. Termeniișicondițiile de livrare/prestare/executaresolicitați: 31.12.2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2020 

13. Contract de achizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi 
executatnumaiîncadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz): nu 

14. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunoracte cu putere de 
legesau al unoracte administrative (dupăcaz): nu se aplica 

15. Scurtadescriere a criteriilorprivindeligibilitateaoperatoriloreconomici care pot 
determinaeliminareaacestorași a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurileminime) al 
(ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiilesolicitate (DUAE, 
documentație):  



2 

Nr. Denumirea documentului/cerințelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: 

Obl. 

Da 
/Nu 

1. Formularul Ofertă Oferta conform Formularului F.3.1, semnată 
de persoana autorizată (valoarea ofertei fără 
TVA) 

Da 

2. Scrisoare de garanție bancară Conform Formularului F.3.2, 2 % din 
valoarea ofertei fără TVA( emisa de o banca 
comerciala) 

Da 

3. Grafic de executare a lucrărilor Conform Formularului F.3.3 Da 
4. Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină 

excluderea de la procedura de atribuire, ce vin 
înaplicarea art. 18 din Legeanr. 131 din 03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere conform 
Formularului F.3.5 

Da 

5. Formularul informativ despre ofertant ConformFormularului F.3.7 Da 
6. Demonstrarea experientei OE în domeniul de 

activitate aferent obiectului contractului ce 
urmează a fi atribuit 
Ofertantul (operator economic sau 
Membrii asocierii impreuna) trebuie 
Sa demonstreze ca a finalizat in 
Ultimii 5 ani (calculate pana la data 
limita de depunere a ofertelor): 
- un contract ce au avut ca obiect 
Executarea unor lucrari similare cu cele 
Ce fac obiectul contractului ce 
urmeaza a fi atribuit, cel putin egal 
cu 75 % din valoarea viitorului 
contract sau valoarea cumulata a 
tuturor contractelor executate in ultimul 
an de activitate sa fie egala sau mai 
mare. 

Declarație conformFormularului F.3.9 
 
Declaratie privind lista principalelor lucrari 
executate in ultimul an de activitate conform 
Formularului F3.10Operatorul economic 
trebuie sa nominalizeze contractul/ contractele 
in baza carora se intrunesc cerintele stabilite, 
pentru fiecare dintre acestea prezentandu-se 
informații detaliate, conform urmatoarelor 
documente suport:  

 copii ale respectivului/ respectivelor contract/ 
contracte, astfel incat autoritatea contractanta 
sa poata identifica natura lucrarilor executate, 
valoarea acestora și prețul; procesul verbal de 
recepfie la terminarea lucrarilor care atesta 
executarea lucrarilor 

Da 

7. Garanția de bună executie a contractului 5% din valoarea ofertei fără TVA  
8. Declarațieprivinddotărilespecifice, 

utilajulşiechipamentulnecesarpentruîndeplinireacor
espunzătoare a contractului, conform pct. 15 din 
IPO 

Declarațieprivinddotărilespecifice, 
utilajulşiechipamentulnecesarpentruîndeplinire
acorespunzătoare a contractului conform 
Formularului F.3.11și Documente care 
atestăfaptulcăoperatorul economic se 
aflăînposesiautilajelor, 
instalațiilorși/sauechipamentelor indicate de 
autoritateacontractantă, acesteafiind fie 
îndotareproprie, fie închiriate, 
necesareîndepliniriicontractului 

Da 

9. Declarațieprivindpersonalul de specialitateşi/sau a 
experţilorpropus/propuşipentruimplementareacontr
actului, conform pct. 15 din IPO 

DeclarațieconformFormularului F.3.12 Da 

10. Listasubcontractanțilorșipartea/părțile din contract 
care suntîndeplinite de cătreaceștia, conform pct. 
15 din IPO 

ConformFormularului F.3.13 Da 

11. Informațieprivindasocierea, conform pct. 15 din 
IPO 

ConformFormularului F.3.14 Da 

12. AvizulAgențieipentruSupraveghereTehnică ConformFormularului F.3.15 Da 
13. Îndeplinireaobligaţiilor de plată a impozitelor, 

taxelorşicontribuţiilor de asigurărisociale, 
Confirmatăprinsemnăturaşiştampilaofertantulu
i 

Da 



3 

înconformitate cu prevederilelegaleînvigoareîn RM 
sauînţaraîn care estestabilit, conform pct. 13 din 
IPO 

14. Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit, conform pct. 13 din IPO 

Confirmată prin semnătura şi ştampila 
ofertantului 

Da 

15. Raportulfinanciar, conform pct. 14 din IPO Confirmată prin semnătura şi ştampila 
ofertantului 

Da 

16. Lichiditategenerală,conform pct. 14 din IPO min. 100% Da 
17. Certificatul de atestaretehnico-profesională a 

dirigintelui de șantier, conform pct. 15 din IPO 
Confirmată prin semnătura şi ştampila 
ofertantului 

Da 

18. Ciframedieanuală de afaceri in ultimii 3 ani, 
conform IPO 14 

1838075.00 lei  

19. Perioada de garanție a lucrarilor min. – 5 ani, max. – 10 ani Da 
20. Recomandări la 

contracteleprezentatepentrudemonstarealucrărilorsi
milareexecutateînultimii 3 ani. 

Copia – confirmată prin semnătura şi ştampila 
ofertantului 

Da 

21. Disponibilitatea de bani lichizi sau capital 
circular, sau de resurse creditare in suma de 
minim 

Egal sau mai mult decît 1000000,00  lei cu 
TVA 

Da 

22. DeclaratiaprivindPerioadadegaranție 5 ani pentru lucrari de montare, 5 ani pentru 
corpuri de iluminat. Declaratia privind 
perioada de garantie va fi intocmita in forma 
libera, confirmata prin semnatura si stampila 
ofertantului 

Da 

23. Manualulcalității Confirmată prin semnătura şi ştampila 
ofertantului 

Da 

24. Certificat de atribuire a contuluibancar Confirmată prin semnătura şi ştampila 
ofertantului 

Da 

25. Formularul nr.7 (devizofertă)  se elaborează în conformitate cu normativele 
în domeniu, confirmate prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei ofertantului 

Da 

26. Formularul nr.5 (catalogulpreţurilorunitare) se elaborează în conformitate cu normativele 
în domeniu, confirmate prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei ofertantului 

Da 

27. Formularul nr.3 (borderou de resurse) se elaborează în conformitate cu normativele 
în domeniu, confirmate prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei ofertantului 

Da 

28. DUAE original – Confirmată prin semnătura şi 
ştampila ofertantului 

Da 

29. Altecerințeobligatorii art.65 alin.4 al Legii 131 din 03.07.2015 
prevedeexprescăprezentareaoferteipresupuned
epunereaîntr-un set comun a 
propuneriitehnice, a propuneriifinanciare, a 
DUAE șiîncazuldat a garanțieipentruofertă. 
Totodată se solicit să fie 
încărcateînsistemtoatedocumentelepotrivit pct. 
15 al anunțului de participare. 

Da 

30. Dovada că producătorul deține sisteme de 
management integrate 

Copia certificatelor (conforme standardelor din 
seria ISO 9000 (sisteme de management a 
calității), și/sau ISO 14000 (protecția 
mediului) și/sau ISO 18000 (sănătatea și 
securitatea muncii)), certificate de un organism 
de certificare acreditat 

Da 



4 

31. Fișe tehnice elaborate conform caietului de 
sarcini, 

Descrieri tehnice a produselor, în special a 
corpurilor de iluminat, semnate in original 
producător și avizate de ofertant. 

Da 

16. Motivulrecurgerii la proceduraaccelerată (încazullicitațieideschise, restrînseși al 
proceduriinegociate), dupăcaz nu se aplica 

17. Tehnicișiinstrumentespecifice de atribuire (dacăestecazulspecificațidacă se 
vautilizaacordul-cadru, sistemuldinamic de achizițiesaulicitațiaelectronică): nu se aplica 

18. Condițiispeciale de care depindeîndeplinireacontractului (indicațidupăcaz): nu se aplica 

19. Criteriul de evaluareaplicatpentruadjudecareacontractului: celmai mic pret 

20. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, 
precumșiponderilelor: 

Nr. 
d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

21. Termenullimită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: informatia o gasiti in SIA RSAP 

- pe: informatia o gasiti in SIA RSAP  

22. Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare:  

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:60 de zile 

24. Loculdeschideriiofertelor:SIA RSAP 
Oferteleîntîrziatevor fi respinse.  

25. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:  
Ofertanțiisaureprezentanțiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 
excepțiacazuluicîndofertele au fostdepuseprin SIA “RSAP”. 

26. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: limbaromana 

27. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 
UniuniiEuropene:nu se aplica 

28. Denumireașiadresaorganismului competent de soluționare a contestațiilor:  
AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 
UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțul respective 
(dacăestecazul: nu se aplica 

30. Încazulachizițiilorperiodice, calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare:nu se 
aplica 

31. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un astfel 
de anunţ:_nu a fostpublicatanunt de intentie 

32. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 
Denumireainstrumentuluielectronic Se vautiliza/acceptasau nu 
depunereaelectronică a ofertelorsau a cererilor de 
participare 

Se vaaccepta 

sistemuldecomenzielectronice Nu se accepta 



5 

facturareaelectronică Nu se accepta 
plățileelectronice Nu se accepta 

33. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 
OrganizațieiMondiale a Comerțului 
(numaiîncazulanunțurilortransmisesprepublicareînJurnalulOficial al UniuniiEuropene): 
nu se accepta 

34. Alteinformațiirelevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorulgrupului de lucru:  Saran Eleonora 

 

 

 

                L.Ș. 


		2020-07-06T16:54:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




